
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di dicembre alle ore 18:15, in
Videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, vennero per
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.

Di Titta Anna Vice Sindaco Presente in videoconferenza

Cognome e Nome

Franchi Maria Cristina Assessore Presente in videoconferenza

Carica Presente/Assente

Birocco Roberto Assessore Presente in videoconferenza

N. 143 del 16-12-2020

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE  2021/2023. PROVVEDIMENTI
PROPEDEUTICI ALLA SUA FORMAZIONE ED APPROVAZIONE. CONFERMA
TARIFFE IMPOSTA DI PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI.

Ciana Paolo Assessore Presente

Morandi Giovanni

Totale Presenti    5, Assenti    0

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Marco Stoppini, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Morandi Giovanni nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
suindicato.

Sindaco Presente in videoconferenza

COPIA



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE  2021/2023. PROVVEDIMENTI
PROPEDEUTICI ALLA SUA FORMAZIONE ED APPROVAZIONE. CONFERMA TARIFFE
IMPOSTA DI PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI.
Del. G.C. n. 143  del  16.12.2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’Imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono disciplinati al-

Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i;

l’articolazione tariffaria dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni è-

indicata, rispettivamente, all’art. 12 e all’art. 19 del predetto decreto, sulla base delle 5
classi demografiche delineate al precedente articolo 2;

il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 ha rideterminato le tariffe per la pubblicità ordinaria del-

richiamato articolo 12 del D.lgs.  n. 507/93 a decorrere dal 1° gennaio 2002;

il Comune di Gravellona Toce, in ragione del numero di abitanti registrato al 31 dicembre-

2017, appartiene alla Classe V, con popolazione fino ai 10.000,00 abitanti, in conformità
all’art. 2 del D.lgs. n. 507/1993;

PRESO ATTO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 1 luglio 1994, è stato approvato il-

Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 25 febbraio 1998, sono stati approvati gli-

incrementi della tariffa base del 20% (ai sensi dell’art. 11, comma 10, della Legge n.
449/1997;
con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 14 febbraio 2000 è stato approvato il-

successivo aumento nella misura del 50% , in conformità all’art. 11, comma 10, della
Legge n. 449/1997, come integrato dall’art. 30, comma 17 della Legge 23.12.1999, n.
488;

VERIFICATO CHE:
ad opera dell’art. 23, comma 7, del D.L. n. 83/2012 è stata abrogata la possibilità-

riconosciuta ai Comuni di aumentare le tariffe dell’Imposta di pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni;
a seguito della Sentenza della Corte Costituzionale n. 15, del 10 gennaio 2018, e della-

successiva Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 14
maggio 2018, a decorrere dall’anno 2013 i Comuni non erano più legittimati a introdurre o
confermare, anche tacitamente, le maggiorazioni di cui all’art. 11, comma 10, della Legge
n. 449/1997;

VISTE le disposizioni dettate dall’art. 1, comma 919, della Legge di Bilancio per l’anno 2019,
n. 145/2018, che riconosce ai Comuni la facoltà di deliberare una maggiorazione fino al 50%
disponendo: “A decorrere dal 1°gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto
legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni, possono



essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 50 per cento per le superfici
superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato”;

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, che prevede che gli Enti locali
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1º gennaio
dell’anno di riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende mantenere, per quanto possibile, il
gettito relativo all’Imposta sulla pubblicità ed alle Pubbliche Affissioni, al fine di acquisire le
risorse ormai consolidate;

VISTO l'art. 52 del D.lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di disciplinare con
Regolamento le proprie Entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione
e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima da
applicare;

ATTESO CHE l’art. 42, comma 1, lettera f), della Legge n. 267/2000, esclude dalla
competenza dei Consigli Comunali la determinazione delle aliquote relative ai tributi;

VISTI:

l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato-

dall’art. 27, comma 8, della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del
D.Lgs. n. 446/97 e all’art. 3 dello Statuto del contribuente “il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe  dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale
all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,
recante istituzione di una addizionale comunali all’IRPEF, e successive modificazioni,
e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;
l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine-

per la deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale,
disponendo tuttavia che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell'interno in presenza di motivate esigenze;
l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui «gli enti locali deliberano le-

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno»;



PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere
dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie
degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. n.
446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’esito favorevole ed unanime della votazione espressa in forma palese per alzata di
mano,

DELIBERA

di confermare, anche per l’anno 2021, le tariffe dell’imposta di pubblicità e diritti sulle1.
pubbliche affissioni, così come approvate con Deliberazione G.C. n. 168 del 4
Dicembre 2019.
di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione (Allegato A) si2.
intendono prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto
deliberativo, ai sensi dell’art. 1, c. 169, della L. 296/2006.
di disporre che la presente deliberazione venga inviata al Ministero dell'Economia e3.
delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all'art. 52, comma 2
del D.lgs. 446/1997 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione.

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000,per l’urgenza di concludere l’iter di approvazione del bilancio
2019/2021.



Allegato A)

TARIFFE  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 2021

Aumento rispetto al D.lgs. 507/1993  =  + 50% - Art. 1, comma 919 Legge 145/2018

1- Pubblicità Ordinaria (art. 12 del D.lgs. 507/93)

CAT. NORMALE 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE
SUPERFICIE OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA

Mq 1 1,136
€

2,272 € 2,272
€

4,544 € 4,08 € 6,816  € 11,36 € 22,72 €

Da Mq 1,5 a
5,5

1,704
€

3,408 € 3,408
€

6,817 € 5,112 € 10,225 € 17,043 € 34,086 €

Da Mq 5,5 a
8,5

2,556
€

4,260 € 5,113
€

8,521 € 7,669 € 12,782 € 25,564 € 42,607 €

Oltre Mq 8,5 3,408
€

5,112 € 6,817
€

  10,225 € 10,225
€

15,338 € 34,086 € 51,129 €

2- Pubblicità effettuata con veicoli in genere (art. 13.1 del D.lgs. 507/93)
Vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie
complessiva dei mezzi pubblicitari installati per mq.

ANNUALE
SUPERFICIE OPACA LUMINOSA

Mq 1 11,36 € 22,72 €
Da Mq 1,5 a
5,5

17,043 € 34,086 €

Da Mq 5,5 a
8,5

25,564 € 42,607 €

Oltre Mq 8,5 34,086 € 51,129 €

3- Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa (art. 13.3 del D.lgs. 507/93)

TIPO
AUTOMEZZO

INFERIORE A 3000
Kg

SUPERIORE A 3000
Kg

------------

Autoveicoli 49,58 74,37 ------------
Autoveicoli con
rimorchio

99,16 148,74 ------------

Motoveicoli e altri
mezzi non ricompresi
nelle categorie
precedenti

------------ ------------

Senza rimorchio Con rimorchio

24,79 49,58



Fino ad 1 Mq 11,36 €

CATEGORIA

PERIODO DI 15 GG O
FRAZIONE

Da 1,5 a 5 Mq 17,043 €

6- Pubblicità Varia

CON STRISCIONI   (art. 15.1 del DLgs 507/93)a)

CON AEROMOBILI O PALLONI FRENANTI  (art. 15.2.3 del DLgs 507/93)b)

NORMALE

1,652 € 3,304 € 4.956 € 16,52 €

NORMALE

Maggiore di 1
Mq

2,478 € 4,957 € 7,436 € 24,789 €

NORMALE

5- Pubblicità effettuata con proiezioni (art. 14.4 del Dlgs 507/93)
(Diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)

NORMALE NORMALE

3 MESI ANNUALE

Fino ad 1 Mq 3,305 € 6,610 € 9,915 € 33,05 €

4- Pubblicità effettuata con pannelli luminosi

Per conto terzi  (per mq di superficie)  art. 14.1.2 del D.lgs. 507/93a)

Maggiore di 1
Mq

4,957 € 9,915 € 14,873 € 49,580 €

Per conto proprio (per mq di superficie) art. 14.1.3 del Dlgs 507/93b)

CATEGORIA

1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE

CATEGORIA CATEGORIA

CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

CATEGORIA

1 MESE

NORMALE NORMALE NORMALE NORMALE

2 MESI

Fino ad 1 Mq

NORMALE

PERIODO FINO A 30 GG
CATEGORIA

2,07 € 1,035 €

CATEGORIA
PERIODO OLTRE 30 GG

PER GIORNO

NORMALE

49,58 €

AEROMOBILI
    Per giorno o frazioni

24,79 €
NORMALE

PALLONI FRENANTI
Per giorno o frazioni



SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (art. 15.5 del DLgsd)
507/93)

6,20 €

Per ogni periodo
successivo di 5 giorni o
frazione

0,31 €

Tariffe base per ciascun foglio superiore a 70 x 100 cm

PER CIASCUN  PUNTO
FISSO E PER CIASCUN
GIORNO O FRAZIONE

Per i primi 10 gg 1,548 €

TARIFFE DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  2021
(art. 19.2 del DLgs 507/93)

Tariffe base per ciascun foglio 70 x 100 cm o inferiore

NORMALE

Per i primi 10 gg 1,03 €

Per ogni periodo
successivo di 5 giorni o
frazione

0,4648 €

SPECIALE

MAGGIORAZIONI:

CATEGORIA

MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE  CON PERSONEc)
CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI  (art. 15.4 del DLgs 507/93)

Per giorno o frazioni
2,07 €

PER CIASCUNA PERSONA



Per commissioni  inferiori a 50 fogli (art. 19.3) 50 %
Per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4) 50 %
Per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5) 100 %
Per affissioni in spazi prefissati 100 %

DIRITTI DI URGENZA:        25,82 €
(Art. 22.9 del D.lgs. 507/93)



*    *    *    *    *    *    *    *    *

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000.

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

F.to Elena Lagostina

Data: 16-12-2020 Il Responsabile del Servizio

Data: 16-12-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to Mario Zoia



IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione N. 143 del 16-12-2020

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Marco Stoppini

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Gravellona Toce, li___24-12-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

F.to  Anna Di Titta

 (Dott. Marco Stoppini)

F.to Marco Stoppini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000)

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Gravellona Toce, li __24-12-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE
F.to  Giovanni Morandi

F.to Marco Stoppini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno_____24-12-2020_, all’Albo
Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i.

Gravellona Toce, li___24-12-2020

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it

